
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Záverečný účet Obce  B E L U Š A 

za rok 2018 

 

 
 

 

 
Predkladá : Ján Prekop, starosta obce  

Spracoval:  Mária Prekopová, ved. fin. odd. 

 

V Beluši, dňa 10.05.2019 

 

 

Návrh záverečného účtu: 

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa 10.05.2019 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 10.05.2019. 

 

 

Záverečný účet schválený Obecným zastupiteľstvom v Beluši dňa 27.05.2019, uznesením č. 

103/19.5.  

 

 

Záverečný účet:  

- vyvesený na úradnej tabuli obce dňa  10.07.2019. 

- zverejnený na webovom sídle obce dňa 10.07.2019. 
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Záverečný účet obce za rok 2018 
  

 

1. Rozpočet obce na rok 2018  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2018. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2018 (vrátane finančných operácií príjmových a výdavkových) 

bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový + 38 429,00 Eur a 

kapitálový rozpočet ako  schodkový – 204 394,00 Eur, finančné operácie ako prebytkové + 

165 965,00 Eur. 

 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2018. Návrh rozpočtu obce 

Beluša na rok 2018 a výhľadovo na roky 2019-2020 bol prerokovaný na zasadnutí OZ dňa 

13.12.2017 a schválený uznesením OZ č. 169/17.12.  V priebehu roku 2018 boli spracované 

a predložené na rokovania OZ nasledovné návrhy zmien rozpočtu a rozpočtové opatrenia, ktoré 

schválil starosta obce v zmysle vnútorného predpisu „Zásady tvorby rozpočtu a pravidiel 

rozpočtového hospodárenia Obce Beluša“. Uvedený vnútorný predpis prerokovalo a schválilo 

Obecné zastupiteľstvo v Beluši dňa 30. októbra 2017 uznesením č. 139/17.10. Rozpočtové 

opatrenia, ktoré schválil starosta obce, Obecné zastupiteľstvo v Beluši na rokovaní vzalo na 

vedomie. 

 

Významná skutočnosť, ktorá ovplyvnila plnenie príjmovej a výdavkovej časti rozpočtu je, že 

Obec Beluša v  roku 2018 nerozpočtovala podnikateľskú činnosť (v súlade so zákonom č. 

583/2004 Z.z. § 18, ods.2) v príjmovej a výdavkovej časti, je uvedená len skutočnosť.   

 

 

Zmena rozpočtu prerokovaná a schválená  

dňa, uznesením obec. zastupiteľstva   

Schválený rozpočet a 

zmeny rozpočtu 

rozpočtové 

opatrenia 

dňa 13.12.2017, uznesenie  OZ 169/17.12 Schválený rozpočet  

dňa 29.01.2018, 7/18.1 I. zmena  1. RO 

dňa 26.03.2018, 35/18.3 – berie na vedomie  2. RO 

dňa 26.03.2018, 36/18.3 II. zmena 3. RO 

dňa 28.05.2018, 68/18.5 – berie na vedomie  4. RO 

dňa 28.05.2018, 69/18.5  III. zmena 5. RO 

dňa 25.06.2018, 91/18.6 IV. zmena 6. RO 

dňa 24.09.2018, 105/18.8 – berie na vedomie  7. RO 

dňa 30.07.2018, 106/18.8   V. zmena 8. RO 

dňa 30.07.2018, 115/18.9  VI. zmena 9. RO 

dňa 12.12.2018, 37/18.12 – berie na vedomie  10. RO 

dňa 12.12.2018, 38/18.12 – berie na vedomie  11. RO 

dňa 12.12.2018, 39/18.12 – berie na vedomie VII. zmena 12. RO 

dňa 25.02.2019,  63/19.2  - berie na vedomie  13. RO 
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Rozpočet obce k 31.12.2018  

 

 

 Schválený 

rozpočet  

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Príjmy celkom 4 096 000,00 4 689 764,00 

z toho :   

Bežné príjmy 3 648 700,00 3 856 552,00 

Kapitálové príjmy 0,00 111 719,00 

Finančné príjmy 300 000,00 453 682,00 

Príjmy RO s právnou subjektivitou –        ZŠ  86 300,00 178 321,00 

-                                                           MŠ   61 000,00 89 490,00 

Výdavky celkom 4 096 000,00 4 563 365,00 

z toho :   

Bežné výdavky 2 039 795,00 2 080 328,00 

Kapitálové výdavky 0,00 206 770,00 

Finančné výdavky 134 035,00 134 035,00 

Výdavky RO s právnou subjektivitou  -     ZŠ  1 248 870,00 1 359 806,00 

MŠ 673 300,00 782 426,00 

Rozpočtové hospodárenie obce 0 +126 399,00 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2018 : 

 

a) Obec 

 

Príjmová 

položka 

Popis príjmovej položky Hlavná činnosť  Podnikateľská 

činnosť - pálenica 

SPOLU: 

110  Dane z príjmov a kapitá-

lového majetku  

1 971 094,94  1 971 094,94 

120 Dane z majetku 345 069,25  345 069,25 

130 Dane za tovary a služby 199 993,01  199 993,01 

160 Sankcie, pokuty 2 013,23  2 013,23 

210 Príjmy z podnikania 

a vlastníctva majetku 

144 680,99  144 680,99 

220 Administratívne poplatky 

a iné poplatky a platby 

123 148,78 292 729,01 415 877,79 

230 Kapitálové príjmy 23 031,03  23 031,03 

290 Iné nedaňové príjmy 9 341,54 3 410,93 12 752,47 

310 Tuzemské bežné granty 

a transfery 

1 079 845,20  1 079 845,20 

320 Tuzemské kapitálové granty 

a transfery 

90 000,00  90 000,00 

450 Z iných finančných operácií  422 867,24 92 042,33 514 909,57 

SPOLU: 4 411 085,21 388 182,27 4 799 267,48 
 

 

b) Rozpočtové organizácie – ZŠ a MŠ: 
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Príjmová 

položka 

Popis príjmovej položky ZŠ MŠ SPOLU: 

220 Administratívne poplatky 

a iné poplatky a platby 

118 723,15 87 767,13 206 490,28 

290 Iné nedaňové príjmy 2 169,59 1 723,43 3 893,02 

310 Tuzemské bežné granty 

a transfery 

57 428,95  57 428,95 

SPOLU: 178 321,69 89 490,56 267 812,25 

 
 

 

Organizácia - činnosť Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% plnenia 

Obec + hlavná  +podnikateľská 

činnosť + rozpočtové organizácie 

4 689 764,00 5 067 079,73 108,04 

Z toho:    

 Obec – hlavná činnosť  + RO                                                         4 689 764,00 4 678 897,46  99,76 

          - podnikateľská činnosť                                                    0 388 182,27 - 

 

Z celkových rozpočtovaných  príjmov 4 689 764,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume 5 067 079,73 EUR, čo predstavuje  108,04 % plnenie.  

 

 

1. Bežné príjmy obce 

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

3 856 552,00 4 171 326,88 108,16 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 3 856 552,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

4 171 326,88 EUR, čo predstavuje  108,16 % plnenie. V tom skutočne plnenie bežných príjmov 

za obec bez podnikateľskej činnosti je v sume 3 875 186,94 EUR. 

 

Príjmy pálenice nie sú rozpočtované, skutočný bežný príjem 31.12.2018 bol v sume  296 139,94 

EUR. 

 

a) daňové príjmy  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

2 482 968,00 2 518 170,43 101,41 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 908 486,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2018 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 1 971 094,94 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 103,28 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 370 499,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 345 069,25 EUR, 

čo predstavuje plnenie na 93,13 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 89 650,79 

EUR, príjmy dane zo stavieb boli v sume 243 978,48 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 
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11 439,98 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 340 835,54 EUR, za nedoplatky 

z minulých rokov 4 233,71 EUR. K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky na dani z 

nehnuteľností v sume 18 931,28  EUR. 

 

Daň za psa   

Z rozpočtovaných 4 950,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 4 686,83 EUR, čo 

predstavuje 94,68 % plnenie. 

K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky  na dani za psa  71,24 EUR. 

 

Daň za nevýherné hracie prístroje  

Z rozpočtovaných 70,00 EUR, bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 35,00 EUR, čo 

predstavuje 50,00 % plnenie. 

K 31.12.2018 obec neeviduje pohľadávky  na dani za nevýherné hracie prístroje. 

 

Daň za predajné automaty 

Z rozpočtovaných 90,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 91,66  EUR, čo 

predstavuje 101,84 % plnenie. 

K 31.12.2018 obec neeviduje pohľadávky  na dani za predajné automaty. 

 

Daň za ubytovanie  

Z rozpočtovaných 3 400,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 2 944,80 Eur, čo 

predstavuje 86,61 % plnenie. 

K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky  na dani za ubytovanie 695,40  EUR. 

 

Daň za užívanie verejného priestranstva  

Z rozpočtovaných 907,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 916,00 EUR, čo 

predstavuje 100,99 % plnenie. 

K 31.12.2018 obec neeviduje pohľadávky  na dani za užívanie verejného priestranstva. 

 

Poplatok za komunálny odpad 

Z rozpočtovaných 191 220,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 189 858,46 EUR, 

čo predstavuje 99,28 % plnenie. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 187 426,77 EUR, za 

nedoplatky z minulých rokov 2 431,69 EUR.  

K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky  na poplatku za komunálny odpad 7 986,36  EUR. 

 

 

Daň z úhrad za dobývací priestor 

Z rozpočtovaných 1 460,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 1 460,26 EUR, čo 

predstavuje 100,01 % plnenie. 

K 31.12.2018 obec neeviduje pohľadávky  na dani za dobývací priestor. 

 

 

Sankcie  a pokuty uložené v daňovom konaní 

Z rozpočtovaných 1 886,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 2 013,23 EUR, čo 

predstavuje106,74 % plnenie. 

K 31.12.2018 obec eviduje pohľadávky  na sankciách uložených v daňovom konaní 5 229,90 

EUR a úrok z omeškania na poplatku za komunálny odpad 411,00  EUR. 

 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

281 482,00 560 558,78 199,14 



 7 

 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 143 939,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 144 680,99 EUR, 

čo je 100,51 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem prenájmu pozemkov v sume 

5 825,82 EUR, nájom zdravotné stredisko v sume 68 928,00 EUR, nájom budova 1047 v sume 

6 539,72 EUR, nájom byty v sume 55 510,93 EUR, nájom ostatné (budova 1046, budova 1045 

...) v sume 7 876,52 EUR. 

K 31.12.2018 eviduje obec pohľadávky z nájmu nebytových priestorov, vodovodov, pozemkov 

4 734,25 EUR, pohľadávky z nájmu bytov 1 311,61 EUR, stočné za ČOV Bel. Slatiny 2 383,39 

EUR (vyúčtovanie za II. polrok 2018 bolo k 31.12.2018) 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 137 493,00  EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 123 148,78 Eur 

v hlavnej činnosti, čo predstavuje 89,56 % plnenie. 

 

Významné príjmy v hlavnej činnosti z administratívnych poplatkov a platieb: 

 príjmy ZOS     31 076,35 EUR 

 príjmy za opatrovateľskú službu  28 858,10 EUR 

 prímy z kultúry   22 805,39 EUR 

 správne poplatky   18 962,30 EUR 

 príjmy za služby – stavebný úrad   9 888,92 EUR 

 príjmy za ČOV Bel.Slatiny   4 628,36 EUR 

 

 

V podnikateľskej činnosti neboli príjmy rozpočtované, skutočný príjem k 31.12.2018 bol  

292 729,01 EUR.  Jedná sa o príjem za služby pálenice vrátane spotrebnej dane a dane z pridanej 

hodnoty, ktorú obec vo výdavkovej časti odvádza do ŠR. 

 

 

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

12 254,00 12 752,47 104,06 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 12 254,00 EUR, bol skutočný príjem v hlavnej 

činnosti  9 341,54 Eur, čo  predstavuje 76,23 %  plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy  v hlavnej činnosti boli rozpočtované príjmy z dobropisov a 

z vratiek, výťažky z lotérie, náhrady z poistného plnenia.  

 

V podnikateľskej činnosti neboli rozpočtované iné nedaňové príjmy, skutočný príjem bol 

3 410,93 Eur z vratiek. 

 

d) prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 1 079 848,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

1 079 845,20 EUR, čo predstavuje 99.99 % plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Trenčiansky samosprávny kraj Trenčín 2 000,00 Grantový program „Zelené oči“  

Ministerstvo práce sociálnych vecí 66 816,00  Financovanie sociálnej služby  
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a rodiny SR v zariadení opatrovateľskej služby 

Dobrovoľná požiarna ochrana  SR, 

Bratislava  

7 400,00 Financovanie materiálno-technic- 

kého vybavenia DHZ v obci  

z toho: 

DHZ Beluša     3 000,00 EUR 

DHZ Hloža      3 000,00 EUR 

DHZ Podhorie 1 400,00 EUR 

Okresný úrad Trenčín 96,57 Finančný príspevok na 

zabezpečenie starostlivosti 

o vojnové hroby 

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 

Považská Bystrica 

11 993,95  Finančný príspevok na podporu 

zamestnanosti, náhrada za rok 

2017    518,20 EUR 

Okresný úrad Považská Bystrica 4 706,74 Finančný príspevok na úhradu 

nákladov spojených s konaním 

volieb do orgánov samosprávy  

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny  

Považská Bystrica  

615,36 Finančný príspevok na úhradu 

rodinných prídavkov, kde je obec 

osobitný príjemca  

Úrad práce sociálnych vecí a rodiny 

Považská Bystrica 

905,80 Financovanie stravy zo sociálne 

znevýhodneného  prostredia pre 

žiakov ZŠ  v sume 773,00 EUR 

a k plneniu školských povinností 

dieťaťa v sume 132,80 Eur 

Okresný úrad Trenčín 559,20 Finančný príspevok na prenesený 

výkon štátnej správy na úseku 

starostlivosti o životné prostredie 

Okresný úrad Trenčín 955 401,50 Finančný príspevok na prenesený 

výkon štátnej správy na úseku 

školstva  - ZŠ 

Okresný úrad Považská Bystrica 8 136,25 Finančný príspevok na prenesený 

výkon štátnej správy na úseku 

matriky 

Okresný úrad Trenčín 254,23 Finančný príspevok na prenesený 

výkon štátnej správy na úseku 

dopravy  

Okresný úrad Trenčín 12 352,00 Finančný príspevok na prenesený 

výkon štátnej správy na výchovu 

a vzdelávanie pre materské školy  

Okresný úrad Trenčín 6 532,35 Finančný príspevok na prenesený 

výkon štátnej správy na úseku 

stavebného poriadku 

Okresný úrad Považská Bystrica 1 942,05 Finančný príspevok na prenesený 

výkon štátnej správy na úseku 

hlásenia pobytu občanov 

a registra SR 

Okresný úrad Považská Bystrica  133,20 Finančný príspevok na prenesený 

výkon štátnej správy na  úseku 

registra adries 

SPOLU: 1 079 845,20  

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

111 719,00 113 031,03 101,17 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 111 719,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 

v sume  113 031,03 EUR, čo predstavuje  101,17 % plnenie. 

 

Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív  

Z rozpočtovaných  21 719,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 23 031,03 EUR, čo 

predstavuje 106,04 % plnenie. 

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 90 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 90 000,00 EUR, čo 

predstavuje 100,00 % plnenie. 

Finančné prostriedky určené na rekonštrukciu požiarnych zbrojníc boli obci poskytnuté 

v decembri 2018, skutočná realizácia tohto projektu sa uskutoční v roku 2019. 

 

Prijaté granty a transfery 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo vnútra SR Bratislava 90 000,00 Finančný príspevok na 

rekonštrukciu požiarnych zbrojníc 

Beluša, Hloža a Podhorie. 

(3x30 000,00 EUR). 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

453 682,00 514 909,57 113,49 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií 453 682,00 EUR bol skutočný príjem 

v hlavnej činnosti k 31.12.2018 v sume 422 867,24 EUR, čo predstavuje  93,20 % plnenie.  

 

V podnikateľskej činnosti nebol rozpočtovaný príjem z finančných operácií, skutočný príjem bol 

92 042,33 EUR jednalo sa o zostatok na bežnom účte v podnikateľskej činnosti k 31.12.2017  

a jeho zapojenie do príjmov roku 2018).  

 

 

Schválené použitie rezervného fondu v roku 2018: 

 

Dátum prerokovania a schválenia obecným 

zastupiteľstvom  

Účel Suma v EUR 

dňa 13.12.2017, uznesením OZ č.169/17.12 Obnova MŠ – I. etapa 133 000,00 

dňa 13.12.2017, uznesením OZ č. 169/17.12 Výmena okien a zateplenie ZŠ-

I. etapa 

71 394,00 

dňa 26.03.2018, uznesením OZ č. 36/18.3 Obnova MŠ- I. etapa. - 

navýšenie 

32 000,00 

dňa 26.03.2018, uznesením OZ č. 36/18.3 Výmena okien ZŠ - navýšenie 27 971,00 

dňa 26.03.2018, uznesením OZ č. 36/18.3 ZŠ – prístavba jedálne 50 000,00 

dňa 26.03.2018, uznesením OZ č. 36/18.3 Doplnok k územnému plánu 

obce Beluša 

11 880,00 
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dňa 26.03.2018, uznesením OZ č. 36/18.3 Príslušenstvo  k traktoru 

(mulčovač, rozmetadlo 

+miešacie zariadenie) 

10 607,00 

dňa 28.05.2018, uznesením OZ č. 69/18.5 Prístupová cesta ku garážam 

pri ZŠ 

40 000,00 

dňa 25.06.2018, uznesením OZ č.91/18.6 Rozšírenie parkovacích plôch 

pri ZŠ 

16 000,00 

dňa 25.06.2018, uznesením OZ č. 91/18.6 Spevnené parkovacie plochy 

pri bytových domoch č. 25 

a 30. 

 

8 500,00 

dňa 25.06.2018, uznesením OZ čs.91/18.6 Odstránenie havarijného stavu 

na budove Kult. domu Beluša 

10 000,00 

dňa 30.07.2018, uznesením OZ č. 106/18.8 Obnova MŠ - navýšenie 15 200,00 

dňa 30.07.2018, uznesením OZ č. 106/18.8 Doplnok k územnému plánu-

navýšenie 

1 200,00 

dňa 30.07.2018, uznesením OZ č. 106/18.8 MŠ – kúpa pračky, digestory 10 000,00 

Dňa 30.07.2018, uznesením OZ č. 106/18.8 Kúpa softweru a serveru pre 

úrad 

5 236,00 

SPOLU schválené čerpanie rezervného fondu v roku 2018 442 988,00 

 

V skutočnosti bolo plnenie finančných operácií v sume                                        514 909,57 EUR  

v tom: 

 

- prostriedky rezervného fondu     v sume                                                    406 966,37 EUR 

- nevyčerpané prostriedky zo ŠR (ZŠ z r.2017+ kamery ) v sume                 10 694,36 EUR                               

- prijatá finančná zábezpeka v sume                                                                 5 204,51 EUR 

- prijatý poplatok IOMO – ŠR v sume                                                                   2,00 EUR 

 

- nevyčerpané prostriedky z podnikateľskej činnosti (zostatok r.2017)         92 042,33 EUR 

(neboli rozpočtované, uvádzané je len skutočné plnenie v súlade  

so zákonom č.583/2004 Z.z..)  

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % plnenia 

267 811,00           267 812,25                        100,00 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 267 811,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2018 v sume 

267 812,25 EUR, čo predstavuje  100,00 % plnenie.  

 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Materská škola                                   89 490,56 EUR 

Základná  škola             178 321,69 EUR 

 

 

 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2018  
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Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

4 563 365,00 4 716 729,19 103,36 

 

Z  celkových rozpočtovaných výdavkov 4 563 365,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume  4 716 729,19  EUR, čo predstavuje  103,36 % čerpanie.  

 

Organizácia – činnosť Skutočne čerpané výdavky k 31.12.2018 v EUR 

Obec – hlavná činnosť 2 329 373,99 

          - podnikateľská činnosť 260 783,80 

  

Základná škola 1 358 503,83 

Materská škola  768 067,57 

SPOLU 4 716 729,19 

 

 

 

1. Bežné výdavky obce  

 

 Schválený rozpočet na 

rok 2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

2 080 328,00 2 282 302,84 109,70 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 2 080 328,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 2 282 302,84  EUR, čo predstavuje  109,70 % čerpanie.  

 

V tom:  

 

  

Organizácia, činnosť 

Schválený 

rozpočet na rok 

2018 po poslednej 

zmene 

Skutočnosť 

k 31.12.2018 

% čerpania 

Obec – hlavná činnosť 2 080 328,00 2 021 519,04 97,17 

Podnikateľská činnosť 0 260 783,80 - 

SPOLU: 2 080 328,00 2 282 302,84 109,70 

 

 

 

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných výdavkov v hlavnej činnosti 916 767,00 EUR bolo skutočne  čerpané 

k 31.12.2018 v sume. 914 459,08 EUR, čo je 99,74 %. Patria sem mzdové prostriedky 

pracovníkov OcÚ,  matriky, správy majetku, zariadenia opatrovateľskej služby (ZOS) 

opatrovateľskej služby v domácom prostredí, správa nebytových priestorov, aktivačných 

pracovníkov s výnimkou právnych subjektov (ZŠ a MŠ). 

 

Podnikateľská činnosť (pálenica) nebola rozpočtovaná, skutočnosť k 31.12.2018 je v sume 

35 639,76 EUR. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 
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Z rozpočtovaných výdavkov v hlavnej činnosti 336 836,00  EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018 v sume 321 552,65 EUR, čo je 95,46 % čerpanie.  

 

Podnikateľská činnosť (pálenica) nebola rozpočtovaná, skutočne čerpané k  31.12.2018 bolo 

v sume 11 821,03 EUR. 

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných výdavkov v hlavnej činnosti 719 671,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018 v sume 679 529,31 EUR, čo je 94,42 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky  

stredísk obce,  ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba 

a ostatné tovary a služby. 

 

Podnikateľská činnosť nebola rozpočtovaná, skutočne čerpané k 31.12.2018 bolo v sume 

213 323,01 EUR. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných výdavkov v hlavnej činnosti 92 728,00 EUR bolo skutočne čerpané 

k 31.12.2018 v sume 91 652,85  EUR, čo predstavuje 98,84  % čerpanie. 

 

 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     

finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných výdavkov 134 035,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2018 v sume 

134 034,98  EUR, čo predstavuje 99,99  % čerpanie.  

 

 

Úvery pôžičky, návratné finančné výpomoci  

Výdavky neboli rozpočtované, skutočne čerpané k 31.12.2018 5 206,51 EUR. Jednalo sa 

o vrátenie zábezpeky 5 000,00 EUR po ukončenom verejnom obstarávaní a zábezpeky na 

bytových domoch po ukončení zmluvy o nájme bytov v sume 204,51 EUR a IOMO  

(integrované obslužné miesto občana) 2,00 EUR odvod do ŠR. 

 

2. Kapitálové výdavky obce  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

206 770,00                   168 613,46                81,54 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 206 770,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 

v sume 168 613,46 EUR, čo predstavuje  81,54 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

a) ZŠ prístavba jedálne 

Z rozpočtovaných  50 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 42 355,08 

EUR, čo predstavuje 84,71 % čerpanie.  

b) Prístupová komunikácia ku garážam pri ZŠ 

Z rozpočtovaných  41 300,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2018 v sume 26 628,98 

EUR, čo predstavuje 64,47 % čerpanie.  

 

3. Výdavkové finančné operácie  

  

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

134 035,00                   139  241,49                103,88 
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Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 134 035,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2018 v sume  139 241,49 EUR, čo predstavuje  103,88 % čerpanie.  

 

 

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 134 035,00 EUR na splácanie istiny 

z prijatých úverov v sume 134 034,98 EUR, čo predstavuje 99,99 %. 

 

V tom: 

 Rekonštrukcia telocvične pri ZŠ                    – istina 120 000,00 EUR 

 Výstavba 2x10 b.j (dom 1883 a 1884)           - istina    14 034,98 EUR 

 

V skutočnom čerpaní výdavkov je zahrnutá suma 5 000,00 EUR – vrátená finančná zábezpeka 

po ukončenom verejnom obstarávaní, suma 204,51 EUR – vrátaná  finančná zábezpeka po 

ukončení nájmu na bytovom dome 1883, suma 2,00 EUR – služba integrovaného obslužného  

miesta občana (IOMO) – odvedenie do ŠR.  

 

4.  Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

   

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

2 142 232,00                   2 126 571,40                99,26 

 

Z rozpočtovaných  výdavkov 2 142 232,00 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2018 v sume 

2 126 571,40 EUR, čo predstavuje 99,26 % čerpanie.  

 

V tom skutočne čerpané: 

Základná škola                    1 358 503,83 EUR 

Materská škola                       768 067,57 EUR  

 

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola                              1 259 139,03 EUR 

Materská škola    574 226,06 EUR 

  

 

Kapitálové výdavky rozpočtových organizácií:  

 

Schválený rozpočet na rok 

2018 po poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2018 % čerpania 

307 565,00                   293 206,31                95,33 

 

Z rozpočtovaných kapitálových  výdavkov 307 565,00 EUR bolo skutočne čerpané  

k 31.12.2018 v sume 293 206,31 EUR, čo predstavuje 95,33 % čerpanie.  

 

 

Kapitálové  výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho: 

 

Základná  škola      99 364,80 EUR 

Materská škola                                 193 841,51 EUR 
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4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 

 

 

Hospodárenie obce  
 

Skutočnosť k 31.12.2018 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 4 142 999,19 

z toho : bežné príjmy obce  3 875 186,94 

             bežné príjmy RO 267 812,25 

Bežné výdavky spolu 3 854 884,13 

z toho : bežné výdavky  obce  2 021 519,04 

             bežné výdavky  RO 1 833 365,09 

Bežný rozpočet +288 115,06 

Kapitálové  príjmy spolu 113 031,03 

z toho : kapitálové  príjmy obce  113 031,03 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 461 819,77 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  168 613,46 

             kapitálové  výdavky  RO 293 206,31 

Kapitálový rozpočet  -348 788,74 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -60 673,68 

Vylúčenie z prebytku – úprava schodku  -130 445,86 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -191 119,54 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  422 867,24 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov 139 241,49 

Rozdiel finančných operácií +283 625,75 
PRÍJMY SPOLU   4 678 897,46 

VÝDAVKY SPOLU 4 455 945,39 

Hospodárenie obce  +222 952,07 
Vylúčenie z prebytku/ - úprava schodku -130 445,86 

Upravené hospodárenie obce + 92 506,21 

 

V tabuľke č. 4 Schodok/prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2018 v skutočnom plnení 

nie sú zahrnuté príjmy a výdavky z podnikateľskej činnosti (pálenice) v roku 2018 bol skutočný 

príjem v sume 388 182,27 EUR a výdavky v sume 260 783,80 Eur. 

 

Schodok rozpočtu 60 673,68 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 

583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o 130 445,86 EUR : Jedná sa o: 

 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  1 302,61 EUR, a to na : prenesený výkon 

štátnej správy na úseku školstva. 

 

b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na projekt ZŠ  poskytnuté 

v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 10 928,95 EUR, 

 

c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na kapitálové  výdavky  poskytnuté v 

predchádzajúcom rozpočtovom roku  v sume 90 000,00 EUR, a to na : 

- rekonštrukciu požiarnych zbrojníc. 
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d) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 1 690,64  EUR, 

 

  

e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia 

§140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní (školský zákon) a o zmene a 

doplnení niektorých zákonov v sume 26 523,66 EUR (MŠ 11 716,90 EUR a ZŠ 

14 806,76 EUR. 

 

Zostatok  finančných operácií v sume  283 625,75 EUR, bol  použitý na: 

- vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume 191 119,54 EUR a zos-

tatok 92 506,21 EUR navrhujeme použiť na tvorbu rezervného fondu. 

 

Zisk z podnikateľskej činnosti za rok 2018 (po zdanení) navrhujeme použiť na tvorbu rezervného 

fondu 14 898,77 EUR. 

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2018 vo výške 

107 404,98 EUR.  

 

5. Tvorba a použitie peňažných fondov a iných fondov 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

              

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018  377 755,21       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

5 514,15 

                - z finančných operácií 140 744,07 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

 uznesenie OZ č. 169/17.12 zo dňa 13.12.2017 Obnova 

MŠ – I. etapa  

 uznesenie č. OZ č. 36/18.3 zo dňa 26.03.2018 – 

Obnova MŠ - navýšenie 

 uznesenie OZ č. 106/18.8 zo dňa 30.07.2018 – Obnova 

MŠ I. etapa - navýšenie  

  uznesenie OZ č. 106/18.8 zo dňa 30.07.2018 – Kúpa 

spotrebičov pre MŠ (digestory, pračka)  

 uznesenie OZ č. 169/17.12 zo dňa 13.12.2017 – 

výmena okien a zateplenie ZŠ – I. etapa 

 uznesenie OZ č. 36/18.3 zo dňa 26.03.2018 – výmena 

okien a zateplenie ZŠ – I. etapa- navýšenie 

 uznesenie OZ č. 36/18.3 zo dňa 26.03.2018 – ZŠ –

prístavba jedálne 

 uznesenie OZ č. 36/18.3 zo dňa 26.03.2018 – doplnok 

k územnému plánu obce  Beluša 

 uznesenie OZ č. 106/18.8 zo dňa 30.07.2018 – 

doplnok k územnému plánu obce Beluša – navýšenie 

 uznesenie OZ č. 36/18.3 zo dňa 26.03.2018 – 

 

133 000,00 

 

32 000,00 

 

14.505,26 

 

9 080,46 

 

 

71 394,00 

 

27 970,80 

 

42 355,08 

 

11 880,00 

 

1 200,00 
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príslušenstvo k traktoru mulčovač, rozmetadlo 

 uznesenie OZ č. 69/18.5 zo dňa 28.05.2018 – 

prístupová cesta ku garážam pri ZŠ 

 uznesenie OZ č. 91/18.6 zo dňa 25.06.2018 rozšírenie 

parkovacích plôch pri ZŠ 

 uznesenie OZ č. 106/18.8 zo dňa 30.07.2018 – 

komunikačná infraštruktúra  (softwer a server) 

 uznesenie OZ č. 91/18.6 zo dňa 25.06.2018 na bežné 

výdavky § 10 odst.9 zákona č.583/2004 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy – 

havária – oprava strechy na kult. dome v Beluši 

   

10 606,37 

 

25 332,98 

 

15 382,54 

 

 

2 259,28 

 

9 999,60 

 

 

 

 

       

               - krytie schodku rozpočtu - 

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2018 117 047,06       

 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018 7 686,95   

Prírastky - povinný prídel -     1,00   %                    8 496,83                                     

               - ďalší  prídel -           0,50 %                       4 248,41 

               - ostatné prírastky      

Úbytky   - príspevok na  stravovanie                     4 992,90   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                6 766,80    

KZ k 31.12.2018 8 672,49 

 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond  údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2018  83 013,46       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

1,50 % nákladov na obstaranie nájomného bytu  

(bytový dom č. 1883 a 1884)  - zúčtovanie za r. 

2017 

 

Prírastky – z dohodnutého nájomného v súlade so 

zákonom č. 182/1993 Z.z. o vlastníctve bytov 

a nebytových priestorov v pevne stanovených 

sumách na mesiac podľa výmeru bytu (bytový 

dom č. 39 a 2429 na Ul. Slatinskej).  

 

0      
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V roku 2017 netvoril fond údržby pre bytový dom 

č. 39 a 2429 z dôvodu, že výdavky na údržbu 

domov boli vyššie ako bola tvorba. Zostatok 

fondu údržby pre bytový dom č. 39 a 2429 je 0 

EUR. 

Úbytky   - použitie fondu : 0       

KZ k 31.12.2018 83 013,46       

 

 
Obec  Beluša tvorila v roku 2017 fond údržby za bytový dom č. 1883 a 1884 v sume 6 372,27 

EUR. Tieto finančné prostriedky mali byť zúčtované zo základného bežného účtu na fond údržby 

bytových domov v roku 2018 (po schválení Záverečného účtu obce Beluša za rok 2017). 

Nedopatrením sa stalo, že tieto prostriedky neboli prevedené zo základného bežného účtu do 

obce do fondu údržby a opráv v roku 2018, ale až dňa 22.03.2019, preto nevykazujeme prírastky 

na fonde údržby a opráv v roku 2018.  

 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2018  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2018  v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Majetok spolu 8 498 029,28 8 265 181,12 
Neobežný majetok spolu 6 432 067,61  6 105 126,98 
z toho :   
Dlhodobý nehmotný majetok 50 380,99 82 178,87 
Dlhodobý hmotný majetok 5 539 395,34 5 180 656,83 
Dlhodobý finančný majetok 842 291,28 842 291,28 
Obežný majetok spolu 2 059 366,69 2 149 621,78 
z toho :   
Zásoby 5 725,49 5 026,52 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 291 942,27  1 545 336,44 
Dlhodobé pohľadávky   
Krátkodobé pohľadávky  33 139,79 34 589,24 
Finančné účty  728 559,14 564 669,58 
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.   
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.   

Časové rozlíšenie  6 594,98 10 432,36 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2018 v EUR KZ  k  31.12.2018 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 8 498 029,28 8 265 181,12 
Vlastné imanie  4 129 940,63 4 193 817,97 
z toho :   
Oceňovacie rozdiely    
Fondy   
Výsledok hospodárenia  4 129 940,63 4 193 817,97 
Záväzky 928 305,67 875 637,43 
z toho :   
Rezervy  18 200,00 6 015,25 
Zúčtovanie medzi subjektami VS 10 694,36 91 302,61 
Dlhodobé záväzky 289 887,86 275 972,99 
Krátkodobé záväzky 209 523,45 222 346,58 
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Bankové úvery a výpomoci 400 000,00 280 000,00 
Časové rozlíšenie 3 439 782,98 3 195 725,72 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2018 
 

Stav záväzkov k 31.12.2018    

Druh záväzku 

(krátkodobé) 

Záväzky celkom 

k 31.12.2018 v EUR 

z toho v  lehote 

splatnosti  

z toho po lehote 

splatnosti 

Druh záväzkov voči:     

- Dodávateľom 30 907,70 30 907,70  

- Zamestnancom 48 664,12 48 664,12  

- poisťovniam  38 338,45 38 338,45  

- daňovému úradu 28 487,12 28 487,12  

- colnému úradu 47 209,23 47 209,23  

- bankám (krátkodobá časť 

úveru ŠFRB)  

14 695,90 14 695,90  

   -  ostatné  záväzky                   14  044,06             14  044,06     

    

Záväzky krátkodobé spolu 

k 31.12.2018 
222 346,58 222 346,58  

 

Stav úverov k 31.12.2018  
 

Veriteľ  

 

Účel 

Výška 

poskytnutého 

úveru 

Ročná splátka 

istiny  

za rok 2018 

Ročná splátka 

úrokov  

za rok 2018 

Zostatok 

úveru (istiny) 

k 31.12.2018 

Rok 
splatnosti 

 

ŠFRB 

Bratislava  

Výstavba 

2x10 b.j. 

451 238,13 14 034,98 11 505,34 281 789,0

1 

7/2032 

VUB, a.s., 

Bratislava  

Rekonštruk

cia 

telocvične 

pri ZŠ 

570 000,00 120 000,0

0 

2 819,81 280 000,0

0 

4/2021 

 

 

8. Údaje o hospodárení príspevkových organizácií  
 

Obec nemá zriadené príspevkové organizácie.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2018 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2016 o dotáciách, právnickým osobám, 

fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne 

prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
Žiadateľ dotácie 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ KOVO Beluša, na bežné výdavky 24 000,00 24 000,00 0 

Základná organizácia Slovenského zväzu 

zdravotne postihnutých Beluša, na bežné 

výdavky 

300,00 300,00 0 
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Klub Venuša Považská Bystrica, na bežné 

výdavky 

200,00 200,00 0 

Občianske združenie TTC Beluša, na 

bežné výdavky 

350,00 350,00 0 

Základná organizácia Slovenského zväzu 

chovateľov  poštových holubov, na bežné 

výdavky 

150,00 150,00 0 

Základná organizácia Slovenského zväzu 

žien Podhorie, na bežné výdavky 

150,00 150,00 0 

Občianske združenie MOMO Beluša 0 0 odstúpenie od 

zmluvy 

Základná organizácia Slovenského zväzu 

zdravotne postihnutých Považská Bystrica, 

na bežné výdavky 

150,00 0 Vrátená dotá-

cia v r.2018 

                

150,00 

Základná organizácia nevidiacich 

a slabozrakých Slovenska 

150,00 150,00 0 

SPOLU: 25 450,00 25 300,00 150,00 

 

Základná organizácia Slovenského zväzu zdravotne postihnutých Považská Bystrica nepredložila 

v termíne vyúčtovanie  v zmysle VZN obce Beluša č. 2/2016 a dotáciu vrátila obci k 31.12.2018. 

Ostatné organizácie, ktorým bola poskytnutá dotácia v súlade so VZN č. 2/2016 predložili 

vyúčtovanie k  31.12.2018 a dotácie použili na schválený účel. 

 

10. Údaje o nákladoch a výnosoch podnikateľskej činnosti 

 
Obec podniká na základe Rozhodnutia Ministerstva pôdohospodárstva SR Bratislava podľa § 18, 

19 a 46 zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní na základe žiadosti Obce Beluša zo dňa 

18.03.2003 a vydaného povolenia na výrobu liehu v liehovarníckom závode na pestovateľské 

pálenie ovocia so sídlom v Beluši. 

 

V roku 2018 dosiahla obec v podnikateľskej činnosti:  

Celkové náklady            65 448,80 EUR 

Celkové výnosy            83 204,02 EUR 

Hospodársky výsledok - zisk          17 755,22  EUR   pred zdanením 

                                                                         14 898,77 EUR   po zdanení 

 

Príjmy a výdavky na podnikateľskú činnosť  sa v roku 2018 nerozpočtovali a sledovali sa na 

samostatnom podnikateľskom účte. V rozpočte bolo vykázané len skutočné plnenie v príjmoch 

a čerpanie vo výdavkoch. Rozpočtovanie príjmov a výdavkov podnikateľskej činnosti je od 

01.01.2019. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
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založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 
Rozpočtová organizácia Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola – školský klub – prostriedky 

zriaďovateľa na prevádzku 

67 530,00 67 530,00 0 

Základná škola – školská jedáleň – 

prostriedky zriaďovateľa na prevádzku 

77 824,00 77 824,00 0 

Základná škola – školská jedáleň – vrátené 

prostriedky z ročného zúčtovania 

zdravotného poistenia  

259,51 259,51 0 

Základná škola – vlastné príjmy 1 702,14 1 702,14 0 

Základná škola – prostriedky zriaďovateľa 

na spolufinancovanie projektu: 

„Spoločnými silami ...“ 

2 500,00 2 500,00 0 

Základná škola – prostriedky zriaďovateľa 

na podporu stolnotenisového krúžku 

3 000,00 3 000,00 0 

Základná škola – vrátené prostriedky 

z ročného zúčtovania zdravotného poistenia 

1 734,19 1 734,19 0 

Základná škola – prostriedky zriaďovateľa 

na financovanie kapitálových výdavkov 

99 364,80 99 364,80 0 

    

Materská škola – prostriedky zriaďovateľa 

na prevádzku MŠ + ŠJ 

484 100,40 484 100,40 0 

Materská škola – vlastné príjmy 15 921,23 15 921,23 0 

MŠ – školská jedáleň – vlastné príjmy 5 853,10 5 853,10 0 

MŠ  - príjmy na potravinovom účte  57 106,78 57 106,78 0 

MŠ – prostriedky zriaďovateľa na 

financovanie kapitálových výdavkov 

193 841,51 193 841,51 0 

   0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy zo ŠR 

 
 

Rozpočtová organizácia 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - 

stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Základná škola – na prenesený výkon 

štátnej správy  na úseku školstva  

955 401,50 955  401,50 0 

Základná škola –  na podporu k stravovacím  

návykom  dieťaťa  

773,00 773,00 0 

Základná škola – na podporu  plnenia  

školských povinností dieťaťa  

132,80 132,80 0 
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Materská škola – príspevok na výchovu 

a vzdelávanie detí v MŠ  

12 352,00 12 352,00 0 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

Obec nemá zriadenú príspevkovú organizáciu, preto nie je dôvod na finančné usporiadanie. 

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

Obec nemá založenú právnickú osobu, preto nie je dôvod na finančné usporiadanie. 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 
Poskytovateľ  

 

 

    

        - 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu  

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov  

- 3 - 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov   

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

- 5 - 

Ministerstvo práce 

sociálnych vecí a rodiny SR 

Bratislava  

na bežné výdavky 

v zariadení  opatrovateľskej 

služby  (ZOS) 

66 816,00        65 889,94 926,06  

vrátené fi- 

nančné 

prostriedky 

za neobsa- 

dené  

miesta 

v ZOS   

Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR, Bratislava  

na bežné výdavky – 

materiálno-technické 

vybavenie  troch hasičských 

zborov 

(Beluša,Hloža,Podhorie) 

7 400,00 7 400,00 0 

Okresný úrad Trenčín na bežné výdavky, 

zabezpečenie starostlivosti 

o vojnové hroby  

96,57 96,57 0 

Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny  Považská Bystrica  

na bežné výdavky, podpora 

zamestnanosti 

11 993,95 11 993,95 0 

Okresný úrad Považská 

Bystrica 

na bežné výdavky,  voľby 

do orgánov samosprávy 

obcí 

4 706,74 4 706,74 0 

Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny Považská Bystrica 

na bežné výdavky, na 

vyplá- 

canie rodinných prídavkov,  

kde je obec osobitný 

príjem-ca 

615,36 615,36 0 

Úrad práce sociálnych vecí  

a rodiny Považská Bystrica  

na bežné výdavky, na stravu 

pre žiakov zo sociálne 

znevýhodneného prostredia 

773,00 773,00 0 

Úrad práce sociálnych vecí 

a rodiny Považská Bystrica  

na bežné výdavky, 

k plneniu školských 

povinností pre žiakov ZŠ zo 

sociálne znevýhodneného 

prostredia 

132,80 132,80 0 

Okresný úrad Trenčín na bežné výdavky,  prenese-

ný výkon štátnej správy na 

úseku starostlivosti o život-

559,20 559,20 0 
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né prostredie 

Okresný úrad Trenčín na bežné výdavky, prenese-

ný výkon štátnej správy na 

úseku základného školstva  

955 401,50 955 401,50 0 

Okresný úrad Považská 

Bystrica  

na bežné výdavky, prenese- 

ný výkon štátnej správy na 

úseku matriky 

8 136,25 8 136,25 0 

Okresný úrad Trenčín na bežné výdavky, prenese-

ný výkon štátnej správy na 

úseku dopravy  

254,23 254,23 0 

Okresný úrad Trenčín na bežné výdavky,  prenese- 

ný výkon štátnej správy na 

úseku školstva 

12 352,00 12 352,00 0 

Okresný úrad Trenčín na bežné výdavky, prenese- 

ný výkon štátnej správy na 

úseku stavebného poriadku  

6 532,35 6 532,35 0 

Okresný úrad Považská 

Bystrica 

na bežné výdavky, prenese- 

ný výkon štátnej správy  na 

úseku hlásenia pobytu 

občanov a registra SR 

1 942,05 1 942,05 0 

Okresný úrad Považská 

Bystrica  

na bežné výdavky, prenese- 

ný výkon štátnej správy  na 

úseku registra adries 

133,20 133,20 0 

Ministerstvo vnútra SR na kapitálové výdavky, na 

rekonštrukciu požiarnych 

zbrojníc (Beluša, Hloža, 

Podhorie) 

90 000,00 0 90 000,00 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Obec neuzatvorila v roku 2018 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 
 

Obec  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 

Mesto Púchov  2 869,98 2 869,98 0 

 

 

 

 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 
 

VÚC  

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

- 3 -   

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

- 4 - 
Trenčiansky samosprávny 

kraj Trenčín 

2 000,00 2 000,00 0 
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12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Príloha č.1 Záverečného účtu. 

 

 

13. Návrh uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie: 

 

I. Správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2018. 

 

II. Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2018. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje:  

 

I.  Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

  

II. Výsledok hospodárenia obce vypočítaný podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004      

    o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov  

     v platnom znení – schodok vo výške 191 119,54 EUR, ktorý bol vysporiadaný  finančnými  

     operáciami  do výšky schodku zo sumy  283 625,75 EUR.  

 

III. Zostatok finančných operácií vo výške 92 506,21 EUR a zisk z podnikateľskej činnosti za  

      rok 2018 (po zdanení) v sume 14 898,77 EUR navrhujeme použiť na tvorbu rezervného  

      fondu. Celkovú tvorbu rezervného fondu  navrhujeme  v sume 107 404,98 EUR.  


